
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 444 del 05/07/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 1523 del 04/07/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Aggiornamento della graduatoria di merito, approvata con determinazione direttoriale n. 560/RE del 13/07/2022,

relativa al concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato di Dirigente

dell'Area Contabilità e Bilancio, nel ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione

dell'Agricoltura del Lazio – ARSIAL (cod. DIRACB), a seguito di utilizzo da parte del Comune di Ladispoli – Città

Metropolitana di Roma Capitale - mediante sottoscrizione di accordo.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 04/07/2024 Firma Dipierro Debora

Responsabile P.O.

Data 04/07/2024 Firma Roberto Polegri

Responsabile del procedimento

Data 05/07/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 05/07/2024 Firma Patrizia Bergo



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Aggiornamento della graduatoria di merito, approvata con determinazione 
direttoriale n. 560/RE del 13/07/2022, relativa al concorso pubblico, per titoli 

ed esami, per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato di 
Dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio, nel ruolo del personale dirigenziale 
dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del 

Lazio – ARSIAL (cod. DIRACB), a seguito di utilizzo da parte del Comune di 
Ladispoli – Città Metropolitana di Roma Capitale - mediante sottoscrizione di 

accordo. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 

è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della direzione 
dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, conferito, con 
decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta Determinazione del 

Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 

2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che l’ARSIAL ha espletato un concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 

copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato di Dirigente dell’Area 
Contabilità e Bilancio, nel ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia Regionale per 

lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (Cod. DIRACB) e che con 



 

2 

 

determinazione direttoriale n. 560/RE del 13/07/2022 ha approvato la graduatoria 
finale di merito e ha nominato la vincitrice; 

VISTE 

La determinazione del Direttore Generale f.f. n. 1121/RE del 12/12/2022 con la 
quale è stata approvata la convenzione tra ARSIAL e il Comune di Ardea per l’utilizzo 

della graduatoria in parola, a seguito della quale è stato assunto il secondo 
candidato utilmente collocato; 

La determinazione del Direttore Generale n. 422/RE del 23/06/2023 con la quale è 
stata approvata la convenzione tra ARSIAL e il Comune di Civitavecchia per l’utilizzo 
della graduatoria in parola, a seguito della quale è stato assunto il terzo candidato 

utilmente collocato; 

EVIDENZIATO che ARSIAL ha pubblicato la suddetta graduatoria, oltre che sul proprio 

sito istituzionale anche sul sito del Dipartimento della Funzione Pubblica – 
Monitoraggio graduatorie di concorso - in base a quanto previsto dall’art. 1 comma 
147 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019 (Legge di Bilancio 2020) provvedendo 

anche all’aggiornamento della stessa; 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente e in particolare all’art. 2 della circolare 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica 
n.5/2013 “in caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono 
attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo…che può essere 

concluso anche dopo la pubblicazione della graduatoria…”; 

ATTESO che il Comune di Ladispoli – Città Metropolitana di Roma Capitale -, con nota 

PEC prot. n. 29130 del 20 maggio 2024 ha chiesto, in considerazione della necessità 
di assumere n. 1 Dirigente Contabile a tempo pieno e indeterminato, la stipula di 
apposita convenzione per lo scorrimento della graduatoria del concorso pubblico 

evidenziato; 

RICHIAMATA E VISTA interamente la determinazione dirigenziale n. 396 del 19/06/2024, 

con la quale l’ARSIAL ha autorizzato l’utilizzo della graduatoria di che trattasi da 
parte del Comune di Ladispoli, mediante sottoscrizione di un apposito accordo tra 

le parti, così come previsto dalla normativa vigente; 

VISTO l’accordo tra ARSIAL e Comune di Ladispoli sottoscritto dalle parti in data 
18/06/2024, la cui validità è limitata alla sola assunzione dell’unità richiesta;  

VISTA la PEC prot. n. 0037642 del 02/07/2024, acquisita in ARSIAL con prot. n. 10518 
di pari data, con la quale il Comune di Ladispoli, in attuazione del suddetto accordo, 

ha comunicato di aver disposto, con determinazione dirigenziale n. 1118 del 
02/07/2024, l’assunzione con contratto a tempo indeterminato, nel ruolo del 
personale dirigenziale, della candidata classificata al sesto posto nella graduatoria 

di merito di ARSIAL, dott.ssa Francesca Picozzi; 

ATTESO che la candidata prenderà servizio servizio presso il Comune di Ladispoli in data 

08/07/2024, come da comunicazione del Comune di Ladispoli trasmessa con PEC 
0037565 del 02/07/2024 (prot. ARSIAL n.10496 del 02/07/2024; 

TENUTO CONTO che, come stabilito nel suddetto accordo, l’accettazione all’assunzione 

presso il Comune di Ladispoli a tempo pieno e indeterminato comporta l’uscita 
definitiva dalla graduatoria di merito dell’Agenzia; 



 

3 

 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto della comunicazione del Comune di Ladispoli prot. 
0037642 del 02/07/2024 e di aggiornare la graduatoria di merito del concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e 
indeterminato di Dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio, nel ruolo del personale 
dirigenziale dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura 

del Lazio – ARSIAL, approvata con determinazione direttoriale n. 560/RE del 
13/07/2022, come da Allegato “A” che si intente parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

PRESO ATTO che la Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali, è la responsabile unica del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990;  

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni specificate in premessa che si intendono 
interamente richiamate, della comunicazione del Comune di Ladispoli – Città 

Metropolitana di Roma Capitale prot. n. 0037642 del 02/07/2024. 

DI AGGIONARE la graduatoria di merito del concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato di Dirigente dell’Area 

Contabilità e Bilancio, nel ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia Regionale per lo 
Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio – ARSIAL, approvata con 
determinazione direttoriale n. n. 560/RE del 13/07/2022, come da Allegato “A” che si 

intente parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

DI DARE ATTO che l’accettazione all’assunzione da parte del sesto idoneo 
classificato presso il Comune di Ladispoli comporta l’uscita definitiva dalla graduatoria di 

merito dell’Agenzia. 

DI PUBBLICARE la suddetta graduatoria aggiornata sul sito ufficiale di ARSIAL 
www.arsial.it, rubrica “Bandi di concorso” – sezione “Concorsi conclusi con graduatoria 

aperta”. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    X  X  

 

http://www.arsial.it/


 
             Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

          e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
 

1 

 

 
 

 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e 
indeterminato di Dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio, nel ruolo del personale dirigenziale 
dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio – ARSIAL (Cod. 
DIRACB). 
 

 
Graduatoria definitiva di merito 

approvata con determinazione del Direttore Generale  n. 560/RE del 13/07/2022 

 
Aggiornamento graduatoria di merito a seguito di utilizzo degli idonei  

da parte di ARSIAL o di altre Amministrazioni 
 

 
N  Cognome   Nome  Punteggio 

titoli 

Punteggio 

1° prova 

scritta 

Punteggio 

2° prova 

scritta 

Punteggio 

prova orale 

Punteggio 

Totale 
Stato graduatoria 

1 CALDANI  ELISABETTA  5,69  30,00  28,00  30,00  93,69  Assunta ARSIAL – vincitrice 

concorso 

2 FLORIDI  PIERLUIGI  1,50  29,00  28,00  27,00  85,50  Assunto al Comune di Ardea a 

seguito di convenzione con 

ARSIAL 

3 BATTISTA   FRANCESCO  2,50  21,00  30,00  28,00  81,50  Assunto alla Città di Civitavecchia 

a seguito di convenzione con 

ARSIAL 

4 LUCIANI  CRISTINA  3,21  22,00  25,00  30,00  80,21   

5 MAGLIANO  SERENA  3,80  22,00  30,00  23,00  78,80  Assunta in ARSIAL tramite altra 

procedura selettiva 

6 PICOZZI  FRANCESCA  1,60  23,00  25,00  24,00  73,60  Assunta alla Città di Ladispoli a 

seguito di convenzione con 

ARSIAL 

7 ROSATI  LUIGINO  4,95  21,00  24,00  23,00  72,95   

8 CONTALDO   TIZIANA  2,30  21,00  26,00  23,00  72,30   

9 FOCCIA'  GIULIA  4,99  21,00  21,00  25,00  71,99   

10 AMICONE  STEFANIA  1,80  21,00  28,00  21,00  71,80   

 
 


		2024-07-05T15:04:14+0000
	PATRIZIA BERGO




